

Il T.F.R. è formato e classificato conformemente alla circolare 14 del 1° marzo 1993 del M.E.F. — Ragioneria Generale dello Stato.

Debiti

I debiti sono valutati al valore nominale, corrispondente al presunto valore di estinzione.

Conti d'Ordine

I Conti d'ordine e impegni sono esposti al valore nominale, tenendo conto dell'effettivo impegno.

Oneri e Proventi

I proventi e gli oneri sono rilevati nel rispetto del principio di competenza economica ed imputati per natura.

Imposte dell'esercizio

Relativamente all'IRAP, l'importo dovuto, calcolato secondo il metodo retributivo, non risulta accantonato in quanto è stato regolarmente versato nei termini di legge ed opportunamente impegnato, ogni qualvolta è insorto l'obbligo connesso ai contratti accesi.

Stato Patrimoniale: Attività**Immobilizzazioni immateriali**

Il valore delle immobilizzazioni immateriali esposte nello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2007 è il seguente:

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
264.495,12	260.547,86	3.947,26

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali:

Descrizione costi	Valore 31/12/2006	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Ammortam. esercizio	Valore 31/12/2007
Impianto e ampliamento	41.465,94			-2.900,26	38.565,68
Concessioni, licenze, marchi	219.081,92	12.245,00		-5.397,48	225.929,44
Immobilizzazioni in corso e acconti					
	260.547,86	12.245,00		-8.297,74	264.495,12

Proseguendo la ricognizione iniziata nel corso dell'esercizio finanziario 2006 e la conseguente attività di ristrutturazione contabile attraverso opportune rettifiche, si è provveduto all'adeguamento del valore residuo delle Immobilizzazioni per costi di impianto ed ampliamento relativi ad un originario saldo di apertura sullo Stato Patrimoniale, istituito in corrispondenza dell'esercizio 2004, relativamente ad opere civili e di manutenzione straordinaria su beni di terzi realizzate nei precedenti esercizi, non correttamente ammortizzate nel corso degli anni 2004, 2005 e 2006. .

Tali investimenti corrispondono ad un incarico di collaborazione professionale per realizzazione progetti e piani inerenti alla Legge 494/96 (€ 21.276,18) ed a un sistema di controllo degli accessi (€ 20.615,28) di cui si ritiene dover assumere a Bilancio le quote pregresse di ammortamento (in misura del 2% annuo, trattandosi di beni immobili utilizzabili a tempo indeterminato), non essendosi proceduto in passato alla progressiva rettifica del valore storico contabile tramite opportuno ammortamento in conto.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali si compongono degli impianti di laboratorio, della nave in dotazione all'istituto e delle relative pertinenze, delle attrezzature, degli apparecchi informatici, dei macchinari e degli arredi d'ufficio, nonché da opere e materiale bibliografico di carattere scientifico.

Il valore delle immobilizzazioni materiali esposte nello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2007 è il seguente:

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
2.518.953,98	2.616.555,95	-97.601,97

I giroconti negativi o positivi rinvenibili nei quadri di dettaglio relativi alle singole categorie di beni rappresentano le riclassificazioni contabili operate al fine di una più corretta esposizione delle singole poste.

Impianti, attrezzature e macchinari

Saldo al 31/12/2006	1.341.760,88
Acquisizione dell'esercizio	316.375,38
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione a Imbarcazioni e Hardware)	-69.183,30
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	-285.158,10
Saldo al 31/12/2007	1.303.794,86

Imbarcazioni

Saldo al 31/12/2006	281.478,02
Acquisizione dell'esercizio	
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione da Impianti, attr. e macchinari)	48.751,81
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	-82.199,90
Saldo al 31/12/2007	248.029,93

Mobili e macchine d'ufficio

Saldo al 31/12/2006	165.824,61
Acquisizione dell'esercizio	134.475,37
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione ad Hardware)	-73.826,84
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	-76.013,33
Saldo al 31/12/2007	150.459,81

Periodici, opere e materiale bibliografico

Saldo al 31/12/2006	709.011,75
Acquisizione dell'esercizio	16.094,37
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	
Saldo al 31/12/2007	725.106,12

Hardware

Saldo al 31/12/2006	118.480,69
Acquisizione dell'esercizio	
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclass. da Imp. attr.e macch; Mobili e macchine)	94.258,33
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	-121.175,76
Saldo al 31/12/2007	91.563,26

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
25.860,00		25.860,00

Descrizione costi	Valore 31/12/2006	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore 31/12/2007
Depositi a cauzione		25.860,00		25.860,00
		25.860,00		25.860,00

L'importo evidenziato in Bilancio corrisponde alle tre mensilità di affitto versate alla Società Arena Agroindustrie Alimentari S.p.A. (ex Roncadin S.p.A.) a titolo di deposito cauzionale per la locazione degli uffici siti in Roma - Via Cristoforo Colombo, in base al contratto stipulato con detta Società nel marzo 2007. Tale importo, a fini economico-patrimoniali, è stato correttamente riclassificato da costo per Locazione di immobili ad Immobilizzazione finanziaria dell'Attivo Patrimoniale, costituendo per l'ICRAM un credito esigibile oltre l'esercizio successivo a quello in chiusura.

Crediti

Descrizione	Valore al 31/12/2006	Valore al 31/12/2007	Variazioni
Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	8.042.220,93	5.152.489,14	-2.889.731,79
Crediti verso altri soggetti (utenti, clienti, vari)	680.046,34	1.015.302,68	335.256,34
Crediti verso Erario (Erario conto IVA)			
	8.722.267,27	6.167.791,82	-2.219.219,11

L'importo dei Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici per l'anno 2007 si compone delle seguenti voci principali:

- a) € 1.504.508,23 crediti verso Ministero Ambiente;
- b) € 945.000,00 crediti verso Commissario di Governo;
- c) € 826.584,82 crediti verso Ministero Politiche Agricole e Forestali;
- d) € 421.696,80 crediti verso Regione Lazio;
- e) € 274.844,33 crediti verso Autorità Portuali Italiane;
- f) € 58.953,16 crediti verso Agenzie regionali di protezione ambientale.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
22.500.000,00	22.000.000,00	500.000,00

L'importo di € 22.000.000,00 rappresenta la somma delle quote erogate negli esercizi 2005 (€ 18.000.000) e 2006 (€ 4.000.000) di un finanziamento complessivo di € 22.500.000 da parte del Ministero dell'Ambiente del Territorio e del Mare in forza della Legge n°308/2004, relativa all'adeguamento delle strutture operative dell'ICRAM nonché ad un progetto di articolazione territoriale dell'Istituto, cui si è aggiunto nel corso dell'esercizio 2007 il versamento di un'ulteriore tranche vincolata al progetto pari ad € 500.000.

Si sottolinea come, in ragione di tale vincolo, l'Istituto sia stato necessitato a ricorrere ad anticipazioni di tesoreria per un importo che al 31/12/2007 ammontava ad € 1.915.517,66, di cui è data evidenza nelle passività, alla voce Debiti verso banche.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
2.342.819,08	858.548,70	1.484.270,38

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	Importo
Rateo attivo per finanziamenti dell'Istituto da parte delle Regioni (30% PR 327 - Mo.Bio.Mar.Cal.)	309.874,14
Rateo attivo per altri finanziamenti dell'Istituto da parte di Ministeri (saldo finale PR 286 - Tartarughe marine; PR 235 - Bonifiche MATTM)	530.251,40
Rateo attivo per altri finanziamenti dell'Istituto da parte di EEPP (90% PR 311 - Autorità portuale Livorno)	229.500,00
Rateo attivo per finanziamenti dell'Unione Europea (PR 333 - Pilot Project + Workshop European Commission)	31.355,12
Rateo attivo per ricerche e servizi commissionati da Amministrazioni Pubbliche (quota 2004 PR 286; III tranche a saldo PR 237 - Autorità portuale Livorno; II tranche a saldo PR 349 - gestione fascia costiera Comune di Lipari; saldo finale PR 276 - Autorità portuale di Genova)	293.693,92
Rateo attivo per ricerche e servizi commissionati da soggetti privati (PR 336 - terminale GNL IV tranche; PR 346 - SIAP S.p.A.; PR 258 - ENI c/o SOFID; PR 233 - saldo 25% ENI c/o SOFID)	813.044,50
Rateo attivo per corrispettivo noleggio nave Astrea (periodo 24/09 - 04/12/2007)	135.100,00
	2.342.819,08

L'importo di € 309.874,14, di provenienza 2006, è riferito alla quota parte di entrata di competenza economica dello scorso esercizio di un finanziamento da parte della Regione Calabria, relativo ad un progetto di monitoraggio per il quale, contrariamente a quanto previsto, al 31/12/2007 il committente, per problematiche interne di carattere procedurale e nonostante regolare invio della rendicontazione da parte IGRAM, non ha ancora provveduto al riconoscimento del debito ed al contestuale pagamento.

L'importo di € 135.100,00 evidenzia invece il ricavo maturato nel 2007 a titolo di corrispettivo per l'uso della Nave Oceanografica R/V Astrea da parte della Sopromar S.p.A. nel periodo 24/9/2007 - 4/12/2007, la cui liquidazione è stata effettuata a inizio del 2008.

I restanti importi, così come dettagliati nello schema di cui sopra, sono relativi a progetti le cui attività, pur essendo state interamente svolte ed avendo generato i relativi costi nell'esercizio 2007, non hanno potuto essere fatturate nello stesso esercizio. In chiusura d'esercizio si è pertanto proceduto a rilevare come ricavi di competenza 2007 le entrate da bilancio finanziario ad essi correlate, la cui liquidazione avverrà a inizio esercizio 2008.

Stato Patrimoniale: Passività**Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
830.566,67	3.253.563,46	-2.422.996,79

Descrizione	Valore 31/12/2006	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore 31/12/2007
Fondo di dotazione				
Riserve obbligatorie				
Riserve di rivalutazione				
Contributi a fondo perduto				
Riserve statutarie				
Altre riserve				
Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	4.272.134,98		-1.018.571,52	3.253.563,46
Avanzo (disavanzo) economico dell'esercizio	-1.018.571,52	1.018.571,52	-2.422.996,79	-2.422.996,79
	3.253.563,46	1.018.571,52	-3.441.568,31	830.566,67

Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
163.986,46	163.986,46	

Descrizione	Valore 31/12/2006	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore 31/12/2007
Fondo per rischi ed oneri	163.986,46			163.986,46
	163.986,46			163.986,46